
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E

PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’
NATURALI 

  

Determinazione nr. 40/107

Del 08/11/2022 

OGGETTO: Manutenzione autocarri IVECO Eurotrakker E 38 Cursor 13 targato CD 437XW e 
IVECO 135-17 targato PG 471606 per imminente verifica periodica preventiva da parte della 
MCTC - Affidamento ed impegno di spesa -   

L'anno 2022 il giorno otto del mese di Novembre

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E
PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’

NATURALI 

Premesso che: 

 il Comune dispone di un consistente autoparco costituito in parte da automezzi nuovi o 
seminuovi ma anche da automezzi vecchi e in precarie condizioni di funzionamento oltre 
ad attrezzature per la manutenzione del verde pubblico;

 per  rendere  funzionanti  e  sicuri  i  vari  mezzi  sono  obbligatorie  revisioni  periodiche, 
verifiche manutentive con conseguenti operazioni di riparazione o sostituzione delle parti 
usurate;

 sui due autocarri  IVECO Eurotrakker Cursor 13 380 E38 targato CD 437XW e IVECO 
135-17 targato PG 471606 in dotazione al “Servizio Manutenzioni Esterne” a servizio del  
cantiere comunale,  si deve eseguire la verifica periodica preventiva annuale presso la  
MCTC  di  Perugia,  pertanto  è  necessario  eseguire  interventi  manutentivi  nelle  parti  
meccaniche, elettriche e segnaletica di sicurezza come da normative vigenti;

 gli interventi da eseguire sono:
o   autocarro  IVECO Eurotrakker  Cursor  13 380 E38 necessita del  kit  completo  per  

revisione impianto frenante, sostituzione delle testine sterzo, lampadine fari direzionali,  
specchio  grandangolo,  segnale  rotondo  limite  di  velocità,  kit  tabelle  posteriori  
fosforescenti, prova impianto frenante e rabbocchi di olio motore e ingrassaggio oltre al  
servizio di conduzione del mezzo presso la MCTC di Perugia;

o  autocarro IVECO 135-17 necessita della sostituzione delle testine e boccole sterzo e  
barre  stabilizzatrici,  lampadine  fari  direzionali  e  di  presenza  automezzo,  adesivi  
rinfrangenti e catarinfrangenti rotondi, kit tabelle posteriori fosforescenti, prova impianto  
frenante e rabbocchi di olio motore e liquido refrigerante oltre al servizio di conduzione  
del mezzo presso la MCTC di Perugia;



Considerato che la manutenzione dell’intero parco macchine, laddove è possibile in base alla 
struttura, attrezzature disponibili presso l’officina comunale e organizzazione dell’Ente, viene fatta 
in  amministrazione  diretta  acquistando  i  materiali  necessari  e  con  l’aiuto  di  ditte  esterne 
autorizzate esperte nel settore per interventi non risolvibili con il personale dell’Ente;

Visti i  rispettivi  preventivi  degli  automezzi  redatti   con prot.  26093 del  24/10/2022 dall’Officina 
Meccanica  Santinacci  Franco  zona  Ind.  Madonna  del  Moro  06019  Umbertide  (PG)  -  P.IVA 
01436490542 rispettivamente di € 1.379,44 oltre ad IVA di legge per l'autocarro Eurotrakker ed € 
1.152,30 oltre ad IVA di legge per l'autocarro 135-17 con fornitura di pezzi ricambio e posa in opera 
compreso del servizio  presso la MCTC;

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del  d.lgs.  n.  50/2016 stabilisce che per affidamenti  di 
importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato;

Verificato che la ditta Officina Meccanica Santinacci Franco con sede nella zona Ind. Madonna 
del Moro 06019 Umbertide (PG) alla data odierna è in regola con la regolarità contributiva, è nelle 
immediate vicinanze del cantiere comunale, inoltre con disponibilità di reperibilità in caso di guasti 
nei cantieri o durante lo svolgimento di vari lavori;

Vista la necessità di eseguire tali interventi necessari per eseguire la verifica periodica preventiva 
presso la MCTC di Perugia, evitando la non idoneità alla libera circolazione e il fermo macchina;

Ritenuto di:
 affidare il servizio di manutenzione e riparazione con fornitura pezzi di ricambio e posa 

in opera alla ditta Officina Meccanica Santinacci Franco;
 assumere un impegno di spesa pari ad € 2.531,74 (oltre ad IVA di legge) per far fronte 

alla spesa come da preventivi;
 attribuire a tale procedura di affidamento il codice CIG Z98386E65B;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Il sottoscritto  Responsabile del Servizio – Lavori manutenzioni esterne 

D E T E R M I N A

1)- Di affidare il servizio di manutenzione e riparazione con fornitura pezzi ricambio, rabbocchi di 
lubrificanti e posa in opera sugli automezzi in oggetto di proprietà dell'Ente per i motivi riportati in  
premessa alla ditta Officina Meccanica Santinacci Franco zona Ind.  Madonna del Moro 06019 
Umbertide (PG) - P.IVA 01436490542, “codice  CIG  Z98386E65B” per un importo di € 2.531,74 
(esclusa IVA di legge 22%); 



2)-  Di impegnare la  somma di € 3.088,72 (IVA al 22% compresa),  a copertura della  spesa in 
oggetto;

3)- Di provvedere alle successive liquidazioni,  a presentazione di  regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, entro i 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5)- Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

6)- Di dare atto che il servizio dovrà essere ultimato entro il 31/12/2022;

7)-  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8)- Di imputare la spesa complessiva di euro € 3.088,72 al seguente capitolo di seguito elencato 
nella tabella sottostante:
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 10051.03.00530480  SANTINACCI 
FRANCO

Z98386E65B 3.088,72

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


